È condivisibile perciò, a nostro giudizio, quanto scriveva von Scheel:¹³⁹ «nella *pecunia* vi è prima di tutto il concetto del mezzo di scambio universalmente e pubblicamente riconosciuto, da cui emerge per sé la peculiarità di una misura di valore universale». I testi giurisprudenziali esaminati sembrano confortare tale assunto. E in ultima analisi preme sottolineare l’ottica del legislatore bizantino, che riprendeva *per apices* gli antichi indirizzi, radicati nel principio della necessaria convertibilità di tutte le cose in *pecunia*, sorvolando però sul problema cruciale, delicatissimo, che ha costituito oggetto di questo studio: l’irriducibilità di alcune *res*, pure all’interno di un medesimo *genus*, ad essere oggetto di una stima economica effettuata sul presupposto della loro fungibilità. Ciò, ovviamente, in presenza di attributi intrinsecamente legati alla *res*, tali da renderla infungibile rispetto ad altre dello stesso genere.

¹³⁷ Ma vd. anche Paul. 2 *ad ed.* D. 50.16.5 pr.: *pecuniae significatio ad ea referatur, quae in patrimonio sunt.*

¹³⁸ MELILLO, *Categorie economiche nei giuristi romani* cit. (nt. 4), 71.

¹³⁹ VON SCHEEL, *I concetti economici fondamentali* cit. (nt. 124), 31 (= 331 ed. orig. = 737 ed. it. [1907]).

Tabella 1.

Testo	Giurista e opera	Ipotesi, problema	Orientamento del giurista
D. 9.2.33 pr.	Paulus 2 ad Plautium	<i>Si servum meum occidisti</i>	<i>Quanti omnibus valeret</i>
D. 9.2.33 pr.	Paulus 2 ad Plautium ↓ Pedius →	<i>Qui filium alienum possideat</i>	<i>nec illum tantum habere quanti eum patri vendere posset</i>
D. 35.2.63 pr.	Paulus 2 ad l. Iuliam et Papiam	<i>Pretia rerum</i>	<i>non ex affectu nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur</i>
D. 35.2.63 pr.	Paulus 2 ad l. Iuliam et Papiam	<i>Servus qui noxam nocuit</i>	<i>nec delinquendo quisque pretiosior fit</i>
D. 35.2.63 pr.	Paulus 2 ad l. Iuliam et Papiam ↓ Pedius →	<i>Servus heres institutus</i>	<i>nec tanto plurius esse, quo plurius venire potest [...] cum multis causis accidere possit ne iussu nostro adeat</i>
D. 9.2.51 pr.-2	Iulianus 86 dig.	<i>Servus vulneratus, medio tempore heres institutus, postea decessit</i>	<i>quanti homo plurimi venire poterit [...] in quo pretium quoque hereditatis erit</i>
Gai. 3.212	Gaius <i>Institutiones</i>	<i>si servo occiso plus dominus capiat damni quam pretium servi</i>	<i>id quoque aestimatur veluti si servus meus ab aliquo heres institutus</i>
Gai. 3.212	Gaius <i>Institutiones</i>	<i>item si ex gemellis vel e comoedis vel ex symphoniacis unus occisus fuerit</i>	<i>id quoque computatur, quod ceteri qui supersunt depretiati sunt</i>
D. 9.2.21.2	Ulpianus 18 ad ed.	<i>utrum corpus quanti fuerit cum occideretur, an potius quanti interfuit nostra non esse occisum</i>	<i>hoc iure utimur, ut eius quod interest fiat aestimatio</i>

Tabella 2.

Testo	Giurista e opera	Ipotesi, problema	Orientamento del giurista
D. 9.2.22 pr.	Paulus 22 ad ed.	<i>si servum occidisti, quem sub poena tradendum promisi</i>	<i>utilitas venit in hoc iudicium</i>
D. 9.2.22.1	Paulus 22 ad ed.	<i>si quis ex comoedis aut symphoniaciis aut gemellis aut quadriga aut ex pari mularum unum vel unam occiderit</i>	<i>non solum perempti corporis aestimatio sed et eius ratio quo cetera corpora depretiata sunt</i>
D. 9.2.37.1	Iavolenus 14 ex Cassio	<i>si quadrupes, cuius nomine actio esset cum domino, quod pauperiem fecisset, ab alio occisa est et cum eo lege Aquilia agitur</i>	<i>is qui occidit iudicio legis Aquiliae quanti actoris interest noxae potius deditioe defungi quam litis aestimatione</i>
D. 9.2.23 pr.	Ulpianus 18 ad ed. ↓ Neratius →	<i>si servus heres institutus occisus sit</i>	<i>etiam hereditatis aestimationem venire</i>
D. 9.2.23.2	Ulpianus 18 ad ed. ↓ Iulianus →	<i>si institutus fuero sub condicione 'si Stichum manumisero' et Stichus sit occisus post mortem testatoris</i>	<i>in aestimationem etiam hereditatis pretium me consecuturum</i>
D. 9.2.23.3	Ulpianus 18 ad ed. ↓ Iulianus →	<i>si pretioso pictori pollex fuerit praecisus et intra annum fuerit occisus</i>	<i>pretioque eo aestimandum quanti fuit priusquam artem cum pollice amisisset</i>
D. 9.2.23.5	Ulpianus 18 ad ed.	<i>si bonae frugi servus intra annum mutatis moribus occisus sit</i>	<i>pretium id aestimabitur quanto valeret priusquam mores mutaret</i>

D. 9.2.23.6	Ulpianus 18 <i>ad ed.</i>	<i>in summa omnia commoda quae intra annum pretiosiore servus facerent</i>	<i>haec accedere ad aestimationem eius dicendum est</i>
D. 47.2.50 pr.	Ulpianus 37 <i>ad ed.</i>	<i>In furti actione non quod interest quadruplabitur vel duplabitur</i>	<i>sed rei verum pretium</i>
D. 47.2.52.28	Ulpianus 37 <i>ad ed.</i>	<i>Si servus subreptus heres institutus fuerit</i>	<i>furti iudicio actor consequetur etiam pretium hereditatis si modo...</i>
D. 47.8.2.13	Ulpianus 56 <i>ad ed.</i>	<i>In hac actione [vi bonorum raptorum] intra annum</i>	<i>utilem verum pretium rei quadruplatur, non etiam quod interest</i>
D. 47.2.27 pr.	Ulpianus 41 <i>ad Sab.</i>	<i>Qui tabulas vel cautiones amovet</i>	<i>furti tenetur non tantum pretii ipsarum tabularum, verum eius quod interfuit</i>
D. 47.2.32 pr.	Paulus 9 <i>ad Sab.</i>	<i>Quidam tabularum dumtaxat aestimationem faciendam in furti actione existimant</i>	<i>quia si iudici possit probari...</i>
D. 35.2.63.2	Paulus 2 <i>ad l. Iuliam et Papiam</i>	<i>non ex momentis temporum nec ex ea quae raro accidat caritate</i>	<i>pretia constituentur</i>